
令和２年度
10月号 学校だより
奄美市立小湊小学校
令和２年11月２日発行

校訓： かしこく ただしく たくましく

子どもが輝いた研究公開
校長 岸田さゆり

10 月４日（日）に行われた第 73 回秋季大運
10 月 27 日に，令和元年度・２年度の２年度に 動会は盛会のうちに終了することができました

わたる大島地区研究協力校｢指導方法改善(国語科) 今年度は，新型コロナウイルス感染症拡大予
～学ぶ楽しさ，できた喜びを味わえる読むことの 防のため，規模を縮小しての実施となりました
学習指導～｣を研究主題に研究公開がお行われまし が，御家族，地域種目出場者，役員の皆様が一
た。 体となった運動会を開催することができました。
昨年度は，説明文，本年度は，物語文を中心に 前日までにテントや入退場門の看板の設置を

研究主題に迫る実践を重ねてきました。 していただきました奄美看護福祉専門学校，保
来賓の先生方 13 名と大島地区の学校から 50 人 護者，地域の有志の皆様に感謝申し上げます。

を余る先生方が出席されました。 また，運動会当日，競技・応援・係等に御参
1・2年３名，5・6年 7名の複式の研究授業では， 加，御協力くださいました皆様，ありがとうご

子どもたち一人一人が目を輝かせて懸命に授業に ざいました。
取り組んでいる姿に多くの先生方が，感動し，大 天候にも恵まれ，子どもたちも，これまでの
変参考になる取組であるとの感想が多く届きまし 練習の成果を十分に発揮することができ，充実
た。 した運動会となりました。
本校の子どもたちの日頃の授業の質の高さを参 これからも学校教育への御理解と御協力をよ

観して頂いたと自画自賛しております。 ろしくお願いいたします。
授業の質の高さは，一夜にしてできるものでは

なく，教材文の事前・事中の読みや言語活動に着
目した自分の考えの説明や本時の学習の流れが子
供自身が分かること，学習したことをどのように
活用するか等学習の『学びの方(手順)』を分かっ
ているからこそ質の高い学びに繋がっていると思
います。
私たち教師も今回の，研究公開を通して学んだ

ことを，今後も継続し更に授業づくりの工夫改善
に生かしていきたいと思います。
研究公開に行うにあたりまして，PTA 会長の向

島健作さん，PTA 副会長の春田泰裕さんには駐車
場の事前の草刈りをして頂きました。また，当日
は町内会長の栄賀嘉弘さんをはじめ保護者の皆様
に駐車場案内や接待や受付などの御協力を頂きま
した。ありがとうございした。
研究公開が大盛会に終えることができましたこ 児童代表誓いの言葉

とに心より深く感謝申し上げます。
今後とも，小湊小学校の子どもたちのために励

んでいきたいと思います。

元気いっぱい短距離走



10 月８日(月)に，小湊駐在所の新地洋治巡査長 児童が土にふれながら花を育てることにより，
に来ていただき，不審者対応避難訓練を行いまし 学校環境の美化と豊かな情緒及び郷土を愛する
た。 心を育むことを目的としてコンクールが実施さ
不審者役が校内に侵入。それに気付いた職員が れました。みんなで花園を手入れし，一人一プ

対応し，その隙に他の職員が職員室に知らせ，校 ランタとして子供たち一人一人が責任をもって
内放送で児童が避難という流れで進めました。突 花苗を育ててきました。また，日の出会の皆様
然の校内放送でしたが，児童は冷静に判断し，落 には，正門周辺の花園や築山の手入れを毎月行
ち着いて避難することができました。 っていただいています。皆様のお世話のおかげ
また，声かけ事案の訓練では，通学路で不審者 できれいに育った花々を審査委員の先生方に見

に遭遇した時に，110 番の家に駆け込み，詳しい ていただきました。
状況を説明する練習をしました。
奄美市内でも声かけ事案等が発生しています。

本校では，日頃から次のことを児童に指導してい
ます。
○ 声かけ・つきまとい事案等には，「いかのおす
し」を励行すること。

○ 登下校は，集団または複数で行うこと。常に 11 月１日(日)から７日(土)まで，地域が育む
危機意識を持って，行動してほしいと思います。 ｢かごしまの教育｣県民週間です。趣旨は，学校

へお越しいただき，子どもたちの学習の様子を
参観したり，この期間に行われる行事に参加し
たりして，子どもたちへの励ましや学校の教育
活動への御理解をいただく事などを目的とした
取組となっております。お忙しい事とは存じま
すが，12 名の小湊小の子どもたちが楽しみにし
ております。ぜひ学校へお越しいただきますよ
う御案内申し上げます。
御来校の際は，マスク着用でお願いします。

「子ども110番の家」駆け込み訓練
※校区内の「子ども110番の家」は，前崎商店です。

本校職員の杉本寿乃さんが 10 月 31 日をもち
まして御退職となりました。１年８か月にわた
り，校務員として本校のために御尽力いただき
ました。ありがとうございました。

読書に適したこの時期に子供たちの読書活動を 後任は，決まり次第お知らせいたします。
活発にし，読書意欲を高め，読書力の向上を図る
ことをねらいとして，10 月は読書月間と設定しま
した。活動内容は，校内放送での読み聞かせ，読
書標語の募集，目標冊数達成者表彰，図書委員会
によるブラックシアターやお話会など様々な内容
で取り組みました。
子供たちもこの期間たくさんの本に親しみまし

た。これからもいろいろなジャンルの本にふれ，
心豊かな子供に育ってほしいと思います。
＜読書標語＞
〇 最優秀賞 ５年 丸山 悠輝 さん
「本を拓けば 君のゆめもきっとかなう」

〇 優秀賞 ６年 春田 珠希 さん
「『一目ぼれ』それが君の人生をかえる」
優秀賞 ５年 杉本 寛喜 さん

「１ページ 開けば広がる空想の世界」

読書標語授賞式 児童による読み聞かせ

【 令和２年度】 『 11月の主な行事予定』

1日 (日 ) 地域が育む「かごしまの教育」県民週間

（～７日）

2日 (月 ) いい歯にっこりこみなと週間（～12日 ）
３日 (火 ) 文化の日
4日 (水 ) 登校指導（Ｐ向島）
５日 (木 ) 海岸清掃

薬物乱用防止教室５・6年６校時
13日 (金 ) 緑の時間
14日 (土 ) ふれあい活動(餅つき大会)②③

（ 9： 45～11： 25）

19日 (木 ) 児童確保推進委員会

20日 (金 ) 生活科・社会科見学（お弁当）

21日 (土 ） 奄美専門学校学園祭

子どもといっしょに読書の日

23日 (月 ) 勤労感謝の日

24日 (火 ) 人権旬間（～12／７ ）

25日 (水 ) 持久走大会試走③10： 40～11： 20

30日 (月 ) 避難訓練 (火災）③


